ut non

AVANCI
LAPSE

77
 ut non dominetur eis, qui iam sub gratia sunt, imple-
 ritur eam per gratiam, qui erant sub eius timore dan-
 nati. Sed quæ illa tandem gratia, sub qua sunt,
 quæque possunt implere, & implere legem,
 & sine qua implere non possunt? Audi sub-
 juncta: Ad Iudæos dicta est lex ministratio mortis,
 ad quos & in lapide scripta est ad eorum dures an fi-
 gerandam; non ad eos qui legem per charitatem im-
 plent. Plenitudo enim legis est charitas. Et in se-
 cundis: Mortui sumus legi damnati, liberati ab eo
 affectu quem lex puniat & dampnat. Sed per quid
 liberati? Ita que idem præceptum timentibus lex est
 amantibus, id est, charitatem habentibus, gra-
 tia. Et paulo post: Lex littera est, qui non
 tantum implent per spiritum charitatis, quo pertinet to-
 tamentum novum. Et rursum: Ab eius ergo
 dominatione liberantur qui per spiritum unum vivunt,
 et iam non sunt obligati litteræ ad peccatum, sed inelle-
 ctui per iustitiam copulati. Sed quæ est illa spiritus
 innovatio? Audi sequentia: Littera occidit, spi-
 ritus autem vivificat. Lex enim tantummodo le-
 ta, & non intellecta, vel non impleta usque occi-
 dit. Tunc enim appellatur littera. Spiritus autem
 vivificat quia plenitudo legis est charitas, quæ suscipit
 in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est
 nobis. In istis omnibus locis aliisque plurimis,

A quæ profertur ex Augustino possent, semper
 hoc agit, ut intelligamus libertatem, qua
 quis à dominante concupiscentia liberatur, ut
 si non consentiat, eique iam ferventi domine-
 tur: itemque animi fortitudinem, qua quis
 adversus concupiscentiam importunissime tu-
 multuantem robustus fiat, ut eam & oppug-
 nare possit. & vincere, nullam esse aliam,
 nisi charitatem quæ per spiritum sanctum dif-
 funditur in cordibus nostris. Illa quippe so-
 la est, quæ affectum tribuit spiritalem, quæ
 liberat, quæ innovat, quæ robustum faciat
 animum, concupiscentiaque dominantem:
 quasi caret, non in affectu spirituali sed carnalis
 est, non innovatus sed vetustus, non robustus
 adversus cupiditatis impetum sed infirmus,
 non liber ab eius dominatione, sed servus, cui
 tanquam imperiosa dominæ serviat neces-
 se est: trahitur ab ea, capitur, posside-
 tur tanquam venundatum concupiscentiæ
 mancipium: cui non tantum resistere non va-
 let, sed quo surgere etiam videtur altius, eo
 gravius aliditur, & ex una in aliam semper ea
 fervendo præcipitur, hoc est ut, Prosper vi-
 gilantissime dicit,

In vulnera vulnere surgit.

Impossibile est enim ut extra Deum pedem,
 hoc est, affectum figat, nisi in creaturam:
 quo affectu extra creaturam exire nullo pacto
 potest. Ille quippe affectus in creaturam fi-
 xus quo surgere conatur, & concupiscentiæ
 compedes dissolvere, ut ejus dominatum fugi-
 at, est alius subtilior ejusdem concupiscenti-
 æ dominantis motus. Affectum autem in
 iustitiam præcepti figere, seu affectu benefa-
 cendi benefacere, sicut necesse est, juxta
 sanctum Augustinum, ut sit voluntas libera
 & actus ejus bonus, est ipsissima dilectio tam
 celebrata charitatis, quemadmodum jam di-
 ximus, & ex professo alibi pro-
 lixeque demonstravimus.
 Hæc ergo fundamentalis ratio est, extre-
 mæque radix, cur neque lex, neque doctrina,
 neque ulla illustratio, vel revelatio veritatis
 quantumcumque clara, neque ulla intellectus
 cogitatio, quantumcumque supernaturalis,
 pedum naturalis, quantumcumque etiam sin-
 gulari voluntatis. Nam & terminum à quo li-
 berationis tollere, & terminum ad quem po-
 nere cuiuslibet cognitionis atque cogitationis
 longissime superat potestatem. Unde Augu-
 stinus dicit: Inest sanctæ legis scientia, nec tamen
 sanatur vitiosa concupiscentia. Et, Charitas non
 ex hominibus, vel ex lege humanaque cogi-